
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 104 

din 30aprilie 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30aprilie 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1075 din 24aprilie 2015 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi, 30aprilie 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 30aprilie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) 

din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Florin GALIŞ Contrasemneazã 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. S.F. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.04.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr.104/30.04.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

O R D I N E  D E  Z I 

1. Proiect de hotărâre nr.109/2015 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 

Compania de Transport Public SA Arad pentru anul 2015– iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.110/2015 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC Recons  

SA Arad pentru anul 2015– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.111/2015 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 

Gospodărirea Comunală Arad  SA  pentru anul 2015– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.112/2015 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC CET 

Arad SA Arad pentru anul 2015– iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.113/2015 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC CET 

Hidrocarburi  SA Arad pentru anul 2015– iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.114/2015  privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC TOP 

SA Arad pentru anul 2015– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.55/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Microcomunitate de 5 case 

unifamiliale” str. Orizontului FN, mun. Arad – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.56/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) „Construire locuinţă 

individuală, anexă, str. Constantin Brâncoveanu nr.131, municipiul Arad”– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.100/2015 privind modificarea Anexei 2 a Hotărârii nr.29/2015 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat şi privat din Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 

2015-2016 – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr.108/2014 privind realocarea numărului de burse acordate unor unităţi de 

învăţământ preuniversitar de stat dinMunicipiul Arad– iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.97/2015 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din municipiul 

Arad– iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.95/2015 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

Adunarea Generală a Acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare la S.C. Recons S.A. 

Arad – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.98/2015 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005, pentru 

normarea parcului auto şi stabilirea consumului de carburanţi pentru autoturismele din dotarea 

Primăriei Municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.96/2015 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 

162/2014 a Consiliului Local Municipal Arad privindaprobareaînchirierii, prinlicitaţiepublică, a 

spaţiilortemporardisponibileaparţinândunităţilorde învăţământpreuniversitar de stat din 

municipiul Arad– iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.94/2015 privind repartizarea unor locuinţe sociale situate în municipiul 

Arad, persoanelor evacuate din imobile retrocedate foştilor proprietari – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.106/2015 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.99/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la  

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 78, ap. 31A – iniţiativa 

primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.101/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Episcopiei, nr. 3, ap. 18, corp A– iniţiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.102/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Decebal nr. 37, ap. 4A– iniţiativa 

primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.104/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Horia, nr. 2, ap. 4– iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 105/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 78, ap. 8, parter – iniţiativa 

primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 107/2015 privind transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea Bisericii 

Creştine Penticostale Arad – Micalaca nr. 3, a imobilului în suprafaţă de 619 mp, situat în 



municipiul Arad, strada Renaşterii, nr. 2/A, ap. 2 – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr.64/2015 cu privire la aprobarea promisiunii bilaterale (antecontract) de 

vânzare – cumpărare cadru pentru vânzarea locuinţelor de tip A.N.L.  – iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr.76/2015 privind rezilierea parţială prin acordul părţilor a contractului de 

concesionare nr. 24/03.12.2004 – iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr.260/2014 privind modificarea şi completarea Anexei Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 162/2006 privind norme obligatorii şi responsabilităţile concrete 

ce revin instituţiilor publice, agenţilor economici, celorlalte persoane juridice şi cetăţenilor pentru 

gospodărirea Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

26. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad.  

27. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna aprilie 2015 şi principalele activităţi programate pentru luna mai 

2015. 

28. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

29. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

30. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. S.F. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex.InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.04.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02 

 


